
Výukový materiVýukový materiVýukový materiVýukový materiál v rl v rl v rl v rámci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Peníze stze stze stze střřřřednednednedním m m m školkolkolkolámmmm

ČČČČíslo projektu:slo projektu:slo projektu:slo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
NNNNázev projektu:zev projektu:zev projektu:zev projektu: Rozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzděěěělanosti lanosti lanosti lanosti 
ČČČČíslo slo slo slo šablony:   ablony:   ablony:   ablony:   III/2III/2III/2III/2
Datum vytvoDatum vytvoDatum vytvoDatum vytvořřřřenenenení:         :         :         :         24.4.24.4.24.4.24.4. 2013201320132013
Autor:Autor:Autor:Autor: Ing. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva Kubíčková
UrUrUrUrččččeno pro peno pro peno pro peno pro přřřředmedmedmedměěěět:   t:   t:   t:   Chemie Chemie Chemie Chemie 
TematickTematickTematickTematická oblast:   oblast:   oblast:   oblast:   Deriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíků
Obor vzdObor vzdObor vzdObor vzděěěěllllánnnní:::: KosmetickKosmetickKosmetickKosmetické sluslusluslužžžžby (69by (69by (69by (69----41414141----l/01) l/01) l/01) l/01) 3333. ro. ro. ro. roččččnnnníkkkk

NNNNázev výukovzev výukovzev výukovzev výukového materiho materiho materiho materiálu:lu:lu:lu: Karbonylové sloučeniny Karbonylové sloučeniny Karbonylové sloučeniny Karbonylové sloučeniny Karbonylové sloučeniny Karbonylové sloučeniny Karbonylové sloučeniny Karbonylové sloučeniny -------- úvodúvodúvodúvodúvodúvodúvodúvod
Popis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis využžžžžžžžititititititititíí: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materiáál pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro žžžžžžžžááky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s úúkoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s využžžžžžžžititititititititíím m m m m m m m 
dataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektoru, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku
ČČČČas: as: as: as: 15 15 15 15 minutminutminutminut

VY_32_INOVACE_CHK3 1360 KUB



Karbonylové sloučeniny

� Nahrazením dvou vodíkových 
atomů na témže uhlíkovém 
atomu v molekule uhlovodíků 
atomem kyslíku se odvozuje 
další skupina derivátů –
karbonylové slou čeniny .



�� Charakteristická karbonylová skupina v Charakteristická karbonylová skupina v 
molekule je  molekule je  > C=O> C=O

�� Mezi karbonylovéMezi karbonylové sloučeniny patří sloučeniny patří 
aldehydy a ketonyaldehydy a ketony ..

�� Nahrazením vodíkových atomů Nahrazením vodíkových atomů nana krajnímkrajním
uhlíkovém atomu v molekule uhlovodíků se uhlíkovém atomu v molekule uhlovodíků se 
odvozují odvozují aldehydyaldehydy, nahrazením , nahrazením na vnitřnímna vnitřním
uhlíkovém atomu se odvozují uhlíkovém atomu se odvozují ketonyketony..



�� Aldehydy a ketony vznikají oxidací primárních a Aldehydy a ketony vznikají oxidací primárních a 
sekundárních alkoholů (viz učivo reakce sekundárních alkoholů (viz učivo reakce 
alkoholů). K oxidaci dochází na uhlíkovém atomu, alkoholů). K oxidaci dochází na uhlíkovém atomu, 
na němž je vázána hydroxylová skupina.na němž je vázána hydroxylová skupina.

�� Oxidace aldehydů a ketonů má rozdílný průběh. Oxidace aldehydů a ketonů má rozdílný průběh. 
KetonyKetony se dále se dále neoxidujíneoxidují, , aldehydyaldehydy se oxidují nase oxidují na
karboxylové kyselinykarboxylové kyseliny..

�� Oxidací alkoholů vznikají aldehydy, ketony a Oxidací alkoholů vznikají aldehydy, ketony a 
karboxylové kyseliny.karboxylové kyseliny.

�� Aldehydy a ketonyAldehydy a ketony –– produkty oxidace alkoholů do produkty oxidace alkoholů do 
I. stupněI. stupně..

�� Karboxylové kyselinyKarboxylové kyseliny –– produkty oxidace alkoholů produkty oxidace alkoholů 
do do II. stupněII. stupně..



Přehled oxidačních produktů alkoholů

--RR11--COCO--RR22

ketonketon
RR11––CHOHCHOH––RR22

sekundární sekundární 
alkoholalkohol

R R –– COOHCOOH

karboxylová karboxylová 
kyselinakyselina

R R –– CHOCHO

aldehydaldehyd
R R –– CHCH2OHOH

primární primární 
alkoholalkohol

Produkty Produkty 
II. stupn ě II. stupn ě 
oxidaceoxidace

Produkty Produkty 
I. stupn ě I. stupn ě 
oxidaceoxidace

Výchozí látkaVýchozí látka



CvičeníCvičení
1.1. Rozhodněte, které z následujících Rozhodněte, které z následujících 

chemických vzorců příslušejí aldehydům, chemických vzorců příslušejí aldehydům, 
které ketonům, a odvoďte racionální vzorce a které ketonům, a odvoďte racionální vzorce a 
názvy příslušných alkoholů, z nichž tyto názvy příslušných alkoholů, z nichž tyto 
aldehydy a ketony vznikají oxidací:               aldehydy a ketony vznikají oxidací:               
a) CHa) CH33--COCO--CHCH22--CHCH3  3  b) CH3b) CH3--COOH             COOH             
c) CHc) CH33--CHCH22--CHO d) CHCHO d) CH33--COCO--CHCH3 3 e) HCHOe) HCHO

2.2. Uveďte, které organické sloučeniny jsou Uveďte, které organické sloučeniny jsou 
produkty oxidace alkoholů.produkty oxidace alkoholů.



ZdrojeZdroje

�� Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A 
pro střední odborná učiliště, pro střední odborná učiliště, 
1.vydání,Státní pedagogické 1.vydání,Státní pedagogické 
nakladatelství Praha,1984nakladatelství Praha,1984


